id est intima totius hominis mutatione, qua ipse cogitare, iudicare vi

tamque suam componere incipit ea sanctitate et caritate Dei perculsus, 

quae in Filio novissime manifestatae sunt et plene nobis impertitae » . 3 

Iis vero christifidelibus, qui paenitentia ducti hanc « metanoian » 

adipisci nituntur, eo quod post peccatum eam sanctitatem affectant, 

qua primum baptismate induti sunt in Christo, obviam it Ecclesia, 

quae etiam largiendo indulgentias, materno quasi complexu et adiu

mento debiles infirmosque sustinet filios. 

Non est igitur indulgentia facilior via, qua necessariam peccato

rum paenitentiam devitare possumus, sed est potius fulcimen, quod sin

guli fideles, infirmitatis suae cum humilitate nequaquam inscii, inve

niunt in mystico Christi corpore, quod totum « eorum conversioni ca

ritate, exemplo, precibus adlaborat » . 4 

Praeclarum documentum talis paenitentis et humanae infirmitatis 

conscii animi reliquit nobis ipse Sanctus Franciscus, in quo tam egre

gie expressum miramur « novum hominem, qui secundum Deum crea

tus est, in iustitia et sanctitate veritatis». 5 Is enim non solum exem

plum praebet efficacissimae illius ad Deum conversionis vereque pae

nitentis vitae, sed iubet etiam in sua Regula homines moneri, « ut om

nes in vera fide et paenitentia perseveremus, quia aliter nullus salvari 

potest » ; 6 idemque in explanatione Dominicae orationis, sic Patrem, 

qui in caelis est, implorat : « Et dimitte nobis debita nostra ; per tuam 

misericordiam ineffabilem, per passionis dilecti Filii tui Domini nostri 

Iesu Christi virtutem et per Beatissimae Mariae Virginis et omnium 

electorum tuorum merita et intercessionem » . 7 

Merito credi licet haec Sancti Francisci hortamina necnon miram il

lam caritatem, qua ad petendam universis fidelibus Portiunculae in

dulgentiam est impulsus, ex desiderio orta esse cum ceteris communi

candi animi dulcedinem, quam ipse expertus est post impetratam a 

Deo commissorum veniam. Quod quidem suavissimis verbis enarrat 

2 1 Cel. n. 106. 
* Const. Apost. Paenitemini, A. A. S. LVIII (1966), p. 179. 
4 Const. Lumen Q-entium, c. 2, n. 11. 
* Eph. 4, 24. 
6 Regulae I, c. 23. 
f Laudes, Opuse. S. Franc, Quaracchi 1949, p. 121. 
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praecipuus vitae seraphici huius Viri scriptor, frater Thomas Cela-

nensis : « Cum Domini misericordiam super impensis sibi beneficiis mi-

raretur, et conversationis suae suorumque processum concupisceret sibi